**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Katedra Blízkého východu

# **Diplomová práce**

Bc. Michal Vlk

**The Contemporary Hebrew Dystopian Novel**

Současný hebrejský dystopický román

Praha 2021

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Daniel Boušek, Ph.D.

## **Acknowledgments**

I would like to extend my sincere gratitude to my supervisor Daniel Boušek, PhD whose continuous assistance, patience and involvement helped me finalize this thesis. My special thanks and gratitude also go to my family and my friends for their support and unflagging encouragement. Without them, this thesis would have been impossible to write.

### **Prohlášení o autorství**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

V Praze dne 28.06.2021

Jméno a příjmení

## **Abstract**

This thesis aims to provide a thematic analysis of the leading Hebrew dystopian texts in contemporary Israel and to present a broader context of utopian thought within which these texts are best understood. The research attempts to explore and examine how the various anxieties and fears of Israeli society are reflected upon in contemporary Hebrew dystopian novels and how the Israeli reality is transformed and re-imagined, by means of authors' thought experiments, in the selected narratives. Dystopian fiction is an extremely useful tool for cultural studies inasmuch as it constitutes a direct interaction with the contemporary culture in that it describes an entire society suffering from oppressive and disastrous conditions which grow out of certain real-world social, political, and economic trends. Zionist utopian fiction which sought to imagine a Jewish homeland waned soon after the creation of the State of Israel and the local realities set the narrative on a much darker and more pessimistic course. Today many Israeli authors project a dystopian and (post-) apocalyptic future from the present Israeli reality by examining the current cultural and political situation. The thesis is, then, also an exploration of how these dystopian narratives come to terms with the current Israeli reality and what projections they offer us.

### **Keywords**

Dystopia – Utopia – Israeli Dystopian Novel – Literature and Society – Literature and Politics

## **Abstrakt**

Diplomová práce si klade za cíl předložit tematickou analýzu předních hebrejských dystopických textů a zároveň představit širší kontext utopického myšlení, který napomáhá hlubšímu pochopení těchto textů. Práce se též pokouší prozkoumat a posoudit, jak se odráží určité pocity strachu a úzkosti izraelské společnosti v současných hebrejských dystopických románech a jakým způsobem autoři přetváří izraelskou realitu ve vybraných příbězích. Dystopická literatura je nesmírně užitečným nástrojem v rámci kulturních studií, protože představuje přímou interakci se současnou kulturou v tom smyslu, že popisuje celkovou společnost vystavenou represivním a ničivým podmínkám, které pramení z určitých sociálních, politických a ekonomických trendů současného světa. Sionistická utopická literatura, která zobrazuje budoucí podoby židovského státu, se vytratila krátce po vzniku státu Izrael a místní podmínky vyústily ve výrazně pochmurnější a pesimističtější vize budoucnosti. Na základě současné socio-politické a kulturní situace v Izraeli dnes mnoho izraelských autorů předvídá dystopickou a (post)apokalyptickou budoucnost. Práce proto představuje způsob, jakým se tyto dystopické příběhy vyrovnávají se současnou izraelskou realitou, a představy o budoucnosti, které nám nabízejí.

### **Klíčová slova**

Dystopie – Utopie – Izraelský dystopický román – Literatura a společnost –
Literatura a politika

# Table of Contents

<b>Note on Transliteration .....</b> <b>7</b>
<b>General Introduction .....</b> <b>8</b>
<b>1. The Theory of Dystopia.....</b> <b>10</b>
1.1. Secular Perfectionism, Millenarianism, and Dystopia..... 16
1.2. Intentional Communities..... 17
<b>2. The Literary Dystopia .....</b> <b>24</b>
<b>3. The Origins of Dystopian Literature .....</b> <b>33</b>
<b>4. Dystopian Trends after the Second World War .....</b> <b>40</b>
<b>5. Zionism, Science Fiction, and the Utopian Ideology.....</b> <b>43</b>
5.1. Science Fiction and Utopia in Israeli Literature ..... 49
<b>6. Hebrew Dystopian Literature.....</b> <b>54</b>
6.1. Thematic Synopsis of Hebrew Dystopia..... 54
6.2. From Bad to Worse: Hebrew Dystopian Fiction from 1969 to 2000..... 56
6.2.1. The Source of Anxiety: Political and Social Transformation ..... 56
6.2.2. National Catastrophe Looms ..... 63
6.3. Israeli Dystopia in the Twenty-First Century..... 80
<b>Conclusion .....</b> <b>100</b>
<b>Bibliography .....</b> <b>102</b>

## **Note on Transliteration**

In this thesis, the Hebrew transliterations follow the “general” rules formulated in the second edition of Encyclopaedia Judaica. The transliteration rules are applied to titles of books and to proper names and place names where the English versions are not very well known. The book titles are given a working translation in brackets in quotation marks or, in the event of an English translation existing, the title is given in brackets in italics together with the year of publication. The English versions of personal names, place names, and others are used for those which are well known in English, such as Menachem, Haredim, Ein Harod, halakha, kibbutz, etc. The bibliographical references are given in the language in which they were consulted, which means the Hebrew sources are cited in transliterated Hebrew and the translated sources are given in English.

## General Introduction

Jewish utopian narratives in Israel almost completely disappeared shortly after the establishment of the state and were replaced instead by scenarios prophesying dark and pessimistic futures brought about by self-destructive human behavior. But what can this sudden change tell us about Israeli society and its culture? Why are Israeli writers hesitant to imagine Jewish utopias? How are the common dystopian themes, such as war, government oppression, religious takeover, and ecological disasters, reflected in specific Israeli literary texts and, more broadly, what is the importance of projecting such dystopian futures? These are some of the significant questions to which answers are sought in this work.

The emergence of dystopian fiction on the Israeli literary scene, reflecting significant changes which Israeli society has been undergoing in recent decades, was dominated by four themes. Firstly, following the Israeli Declaration of Independence, the country was under the constant threat of large-scale military conflicts with its Arab neighbors, which often declared their plan to destroy the Jewish State. After the damaging Yom Kippur War in 1973, this threat loomed on the horizon more heavily than before. Secondly, the threat of the proliferation of nuclear weapons in the Middle East only exacerbated the existential threat of complete destruction. Thirdly, the seismic internal social and political changes which were initiated in Israel in the late 1970s gave rise to deep anxieties that took hold of the left-wing liberal part of society. And finally, parallel to the rise of right-wing groups to power, the new trends within the religious groups, such as the idea of turning Israel into a halakhic state and expanding its borders to encompass as much of the biblical Promised Land as possible, only deepened the rift between the secular liberals and religious populations. In the twenty-first century, all of these national disaster scenarios continue to dominate in one way or another, but we also witness the emergence of the specter of environmental devastation, which demonstrates the recent preoccupation of Israeli society and culture with the environment.

Structurally, the thesis is divided into theoretical and analytical parts. The first chapter discusses definitional problems of the concepts of utopia and dystopia and also explores different aspects of dystopia and utopianism more broadly. The discussion then continues by considering the various types and forms of dystopia,

drawing the reader's attention here to the fine line between utopia and dystopia. We also look at fear in politics and the relationship between discourse and power and how these relate to dystopias. Lastly, we consider the communal aspect of utopianism, the kibbutz movement in particular, and its utopian and dystopian sides. The second chapter deals with the literary side of dystopian thought – with the definition of the genre, definitional boundaries and developments, and the way the dystopian genre relates to other literary genres, such as science fiction and apocalypse. This is followed in the third chapter by a brief overview of the literary origins of dystopia and the canonical literary works. We first examine the light satires in the nineteenth to early twentieth centuries and then move on to the nightmarish scenarios presented in the great works of dystopian fiction of the twentieth century. The fourth chapter then presents the most common themes in the dystopian literature since the 1950s. Readers will have hardly failed to notice that, despite what the title might suggest, the aim of this work is not to provide a literary critique of any of the dystopian works presented here – this we leave to literary critics – but instead to adopt a thematic approach focusing on themes and ideas and a description of actual dystopian phenomena. In Chapter Five, we turn our attention to the ways in which Zionism, utopianism, and science fiction are intertwined. A brief discussion of Jewish and Zionist utopias in the nineteenth and early twentieth centuries is included here. Finally in this chapter, we seek to explain the non-existence of Israeli utopias and science fiction narratives. The last chapter aims to provide analysis of Israeli dystopian novels, chiefly focusing on their social and political content. First, we outline an overall thematic framework and then examine the socio-political background of the 1970s in Israel which spurred the creation of the

[…]


---

<sup>215</sup> See, e.g., Hochberg, pp. 27–29; Mendelson-Maoz, 'Jerusalem Time: Reading Contemporary Israeli Dystopias', pp. 1–11; Adam Rovner, 'A Carnival Ride Reimagining Of The Book Of Jeremiah', *Forward*, 30 December 2018, <<https://forward.com/culture/416646/a-carnival-ride-reimagining-of-the-book-of-jeremiah/>> [accessed 28 June 2021].

The unnamed protagonist-narrator of the story, very much like the author himself, is an Israeli-Arab journalist writing in Hebrew who becomes stuck between his two ethnic-national identities. With the ongoing Palestinian uprising and increase in anti-Arab incitement, the readership for his articles diminishes and the ones he manages to publish are heavily censored. After many years spent working in Jewish Israel, the hero is therefore forced to move back to his native village. It is, however, not the safe haven he had hoped for – the village turns out to be a dangerous place rampant with crime and street gangs that attack random bystanders. He also dislikes the increased Islamic religiosity of the place and the narrow-mindedness of its inhabitants. One day, shortly after the protagonist returns to his family home, the Israeli military lays siege to the village, isolating it completely from the outside world. The main narrative then goes on to describe how the protagonist and the villagers cope with the blockade. The village suffers from food, water, and electricity shortages, telephone lines and the internet are cut off, and riots and looting break out over the worsening conditions. The reason behind the blockade is thought by the village leaders to be the illegal Palestinian workers from the Occupied Territories, as they continue to believe that Israel cannot be targeting its own Israeli-Arab citizens. The whole siege is therefore viewed throughout the novel as a misunderstanding – a blurring of the lines which separate the Israeli-Arabs and Palestinians from the West Bank and Gaza.

The novel ends as the blockade is suddenly lifted and everything returns to normal. The military withdraws and the telephone and internet connection is restored. A historic peace treaty is signed between the Israelis and Palestinians. It involves an exchange of territory and populations – Israel gives up East Jerusalem and a large portion of the West Bank, but the villagers, including the protagonist, respond to the treaty with disbelief as they are now a part of the Palestinian state and no longer Israelis. The majority of the villagers clearly reject their new Palestinian nationality. The Zionist dream has been accomplished, the State of Israel is now one hundred percent Jewish, but this is not a utopian achievement for the ousted Israeli-Arab population. The end is clearly dystopian for the Arab minority, which is often considered to be a fifth column in the contemporary Israeli society.<sup>216</sup>

---

<sup>216</sup> Sadia Agsous, 'Hegemonic (Israeli) Time and Minority (Palestinian) Space: Sayed Kashua's Chronotopic Approach in *Let It Be Morning*', *Dibur literary journal*, 6 (2018),

## Conclusion

The literary dystopias provide their authors with the means to confront social, economic, and political transformations and the main objective of dystopian narratives is to educate us and warn us about possible futures we would wish to avoid. The central themes that helped to shape the dystopian genre, such as governmental control, corporate dictatorships, destructive ideologies, the dangers posed by technology and science, the collapse of civil order, ecological disasters, and others, are also represented in the Israeli dystopian tradition. The examination of Israeli dystopian novels shows, however, that the narratives have a distinctly Jewish character – the Jewish dystopias, for the most part, reflect the fears and anxieties Israeli Jews have about the future rather than the universal human experience. These dystopias relate to Jewish history and sources, are almost exclusively set in an imaginary future State of Israel, and have Jewish characters as the main protagonists. Hamutal Shabtai's *2020* and Sayed Kashua's *Let It Be Morning* are some exceptions here, as the two novels are not concerned with specifically Jewish dystopian futures.

The thesis also explored what agitated the Israeli authors to produce such nightmarish scenarios and why they have come to occupy an increasingly prominent role in Israeli society. The Israeli dystopian narratives started to appear in the 1970s and proliferated throughout the 1980s. Written by left-wing authors, the dystopias of this period contain warnings about the potential for the destruction of Zionist utopian values – secularism and liberalism. Here the gloomy futures portray authoritarian Jewish theocracies or violent militarized societies. A fanatical form of religion often plays a crucial role in the overthrow of the system and the relationship between secular and religious Jews is represented in dichotomous terms. The internal anxieties, rooted in the transformation of the political and cultural make-up of Israel in the 1970s, are also reinforced by the external anxieties Israeli Jews have been confronted with since the creation of Israel – the destruction of the Jewish state and subsequent extermination of its inhabitants in a future war with the Arab countries.

In the last decade of the twentieth century, the Lebanon War, the First Intifada, and the peace process come to dominate the dystopian projections. The extensive transformative processes, such as multiculturalization, globalization,

privatization, and the collapse of Zionist meta-narratives culminated in the 1990s and led to cultural and political fragmentation and the development of an ethos of individualism and consumerism. Thus, the traditional ways of making sense of reality have almost completely collapsed. The sense of no progress, rationality, and meaning was first reflected in Orly Castel-Bloom's *Dolly City*, which uses postmodern poetics in its portrayal of a dystopian future. For the first time, we also witness the emergence of future projections which have right-wing sensibilities to them – here the authors convey their anxiety about the peace processes initiated between Israel and the Palestinians.

The twenty-first century has only reinforced the sense of the absence of a clear path towards a better future. However, there is a clear thematic shift from Israeli dystopian thinking in the 1980s. The fear of an all-out war with the Arab enemy recedes into the background and the internal anxieties are portrayed in a more nuanced form. Ultra-Orthodox and messianic religiosity is still a focal point of many dystopias, but the horrifying futures are seldomly imagined in terms of a struggle between extreme secularism and extreme religiosity. Moreover, environmental disasters begin to play a major role in some Israeli dystopias, reflecting rising ecological awareness and the critical attitude Israeli society has towards environmental issues.
