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Posudek školitele

Jméno a příjmení: Bc. Michal Vlk

Název diplomové práce: The Contemporary Hebrew Dystopian Novel

Školitel DP: doc. PhDr. Daniel Boušek, Ph.D.

Diplomová práce Bc. Michala Vlka, pojednávající o současném hebrejském dystopickém

románu, navazuje na téma jeho bakalářské práce, která pojednávala o vnímání izraelsko-

palestinské reality v románové tvorbě Sajjida Kašuy. Měl jsem možnost vést i tuto práci a ve

svém posudku na ni jsem tehdy konstatoval, že ji považuji za mimořádně kvalitní a v mnohém

překračující požadavky kladené na bakalářské práce, přičemž jsem vyzdvihl jak její obsahovou

a formální stránku, včetně brilantní angličtiny této práce. Stejně hodnotím i autorovu

diplomovou práci. Michal Vlk prokázal, že bezezbytku využil své studijní pobyty na

univerzitách v Jeruzalémě a Tel Avivu, kde sbíral materiál pro svou práci a navštěvoval

přednášky o literatuře. Výsledná práce je – dovolím si říct – nejlepší diplomovou prací na oboru

Hebraistika za minimálně poslední dekádu.

Diplomová práce si klade za cíl předložit tematickou analýzu předních hebrejských

dystopických textů a představit širší kontext utopického myšlení, přičemž autorovi nejde o

literární kritiku zkoumaných děl, jichž je přibližně třicet, nýbrž o analýzu jejich hlavních

myšlenek a témat. Vyzdvihnout bych chtěl už samotný výběr tématu práce a její přínos.
Z bezmála devadesáti citovaných studií (online zdroje nepočítaje) se žádná nezabývá

hebrejskou dystopickou literaturou tak komplexně a rozsáhle jako právě předložená práce, která

tak, díky tomu, že je opět psána brilantní angličtinou, má potenciál stát se významným

referenčním zdrojem.

Práci samotné nelze po mém soudu nic vytknout. Autor staví na velmi kvalitní

heuristické a teoretické bázi. Podrobně sumarizuje různé přístupy literární vědy k definování

pojmů utopie a dystopie a jejich vzájemných vztahů a líčí vznik a vývoj literárních dystopií,

aby následně popsal vývoj a funkci science fiction a utopistických představ v rámci

sionistického hnutí. Dále diskutuje nástup dystopických témat v izraelské literatuře na pozadí

politických a sociokulturních otřesů, kterými izraelská společnost prošla v sedmdesátých a

osmdesátých letech dvacátého století. Tato část práce, která zasvěceně vykresluje kontext zrodu

hebrejské dystopické literatury, je domnívám se nejzdařilejší. Přínos šesté kapitoly, jež je

tematickou synopsí hebrejské dystopie, spočívá v představení myšlenek a témat více než

dvaceti hlavních dystopických děl izraelské literatury, která ve své většině doposud nebyla

přeložena do angličtiny, a tak čtenáři skýtá možnost seznámit se s jejich obsahem. Obdiv si

zasluhuje nejen skutečnost, že diplomant všechna tato díla přečetl v hebrejském originálu, ale

také to, že prostudoval a kriticky recipoval recenze daných děl a studie k nim se vážící

v hebrejském literárněvědném odborném tisku.
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Úhrnem, předložená diplomová práce je mimořádným přínosem k poznání hlavních

tendencí a témat hebrejské dystopické literatury a společensko-politického podhoubí, z něhož

tento žánr vyrůstá a jež ho formuje. Proto diplomovou práci Michala Vlka doporučuji k

obhajobě a hodnotím ji jako „výbornou“ – שר כוחיי.

V Praze, 22. srpna 2021. PhDr. Daniel Boušek, Ph.D.